9

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 февраля 2015 г.                            № 17                              ст. Григорьевская

О проведении розничных сельскохозяйственных ярмарок  на территории Григорьевского сельского поселения Северского района на 2015 год

В соответствии с Законом Краснодарского края от 01.03.2011 года  № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков и ярмарок на территории Краснодарского края», постановлением администрации Григорьевского сельского поселения от 13.06.2013г. № 59 «Об  установлении требований к организации выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на сельскохозяйственных ярмарках, выставках-ярмарках на территории Григорьевского сельского поселения», в соответствии с Уставом Григорьевского сельского поселения Северского района администрация Григорьевского сельского поселения Северского района постановляет:

1. Утвердить Порядок организации ярмарок и продажи товаров на них на территории Григорьевского сельского поселения Северского района (Приложение № 1).

2. Установить:

- место проведения розничной сельскохозяйственной ярмарки в ст. Григорьевской,  на территории прилегающей к магазину Смоленского сельпо, расположенному по адресу ул. 50 лет Октября, 3.

- день проведения ярмарки -  пятница,

- время проведения ярмарки с 8-00ч. до 13-00ч.

3. Установить:

- место проведения розничной сельскохозяйственной ярмарки в ст. Ставропольской,  на территории, прилегающей к магазину «Ольга» (ул. Мира, ИП Яценко Н.Н.).

- день проведения ярмарки - вторник,

- время проведения ярмарки с 8-00ч. до 13-00ч.

4. Специалисту ГО и ЧС, экологии и благоустройства администрации (Василевская):

 - совместно с участковым уполномоченным полиции (по согласованию)  обеспечить охрану общественного порядка в местах проведения ярмарок; принять меры по обеспечению общественной безопасности и правопорядка в период проведения ярмарки, недопущению торговли продукцией, исключенной из продажи на ярмарке, а также по недопущению торговли вне территории ярмарки и в месте проведения ярмарки в остальные дни;

- обеспечить безопасность движения автотранспорта с 8-00 до 13-00 часов в месте проведения ярмарок в день их проведения;

- совместно с ветеринарным врачом Григорьевского ветучастка (по согласованию) обеспечить контроль за качеством и безопасностью сельскохозяйственных продуктов, сырья и продовольствия, реализуемых на ярмарках, а также чистоты и порядка на территории во время проведения и завершения работы ярмарки; обеспечить контроль за соблюдением участниками ярмарок санитарно-эпидемиологических и ветеринарно-санитарных требований, предъявляемых к реализации товаров.

- оказать содействие в размещении лиц, участвующих в ярмарке, согласно схеме размещения торговых мест на территории, а также в соответствии с поданной заявкой на участие в ярмарке организовать выдачу приглашений согласно предоставленным документам (Приложение № 2)

5. Заместителю главы администрации (Семеняга):

- обеспечить взаимодействие служб и ведомств при проведении ярмарок на территории Григорьевского сельского поселения;

- обеспечить разработку планов мероприятий по организации  ярмарок на территории  поселения.

- провести работу по привлечению к участию в ярмарке сельскохозяйственных производителей всех форм собственности;

- обеспечить наличие в месте проведения ярмарки информационных щитов и контрольных весов;

- довести до сведения торгующих информацию о рекомендованных ценах на ярмарке;

- обеспечить мониторинг ценообразования и соблюдение торгующими норм законодательства при осуществлении торговли.

6. Общему отделу администрации (Кришталь)

- обеспечить систематическое размещение на официальном сайте администрации Григорьевского сельского поселения план мероприятий по организации ярмарок на территории поселения.

7. Директору МБУК «Григорьевская ЦКС» (Кирюшкина) организовать музыкальное озвучивание во время проведения ярмарок.

8. Постановление администрации Григорьевского сельского поселения Северского района от 30.01.2014г. № 08 «О проведении розничных сельскохозяйственных ярмарок на территории Григорьевского сельского поселения Северского района» считать утратившим силу.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Семеняга Т.Н.

10. Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава

Григорьевского сельского поселения

Северского района

В.Я.Карпенко

Приложение №1

к постановлению администрации

Григорьевского сельского поселения

от 09.02.2015г. № 17
Порядок
организации розничных сельскохозяйственных ярмарок на территории Григорьевского сельского поселения  Северского района и продажи товаров на них

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации розничных сельскохозяйственных ярмарок на территории Григорьевского сельского поселения Северского района (далее - Порядок) регулирует отношения, связанные с организацией ярмарок по продаже товаров на территории Григорьевского сельского поселения и распространяется на организацию розничных ярмарок юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - организатор ярмарки).

1.2. Розничная сельскохозяйственная ярмарка (далее ярмарка) проводится в целях наиболее полного удовлетворения потребностей жителей Григорьевского сельского поселения социально значимыми продовольственными товарами первой необходимости, а также поддержки местных товаропроизводителей.

1.3. В зависимости от специализации ярмарки могут быть специализированными (с продажей отдельных товарных групп) и универсальными.

В зависимости от периодичности: сезонными, организуемыми в целях продажи сезонного товара и приуроченные к определенным периодам, временам года, сезонам, разовыми, в том числе выставки-продажи, праздничные ярмарки и периодичными, в том числе ярмарки выходного дня.

2. Порядок организации ярмарок

2.1. Основанием для проведения ярмарки является постановление администрации Григорьевского сельского поселения Северского района, на территории которого проводится ярмарка.

2.2. Организатором ярмарки выступает администрация Григорьевского  сельского поселения  Северского района.

2.3. Организатор ярмарки информирует о  проведении ярмарки управление торговли  администрации муниципального образования Северский район.

Заявка на проведение разовой или сезонной ярмарки подается не позднее, чем за 20 календарных дней до предполагаемой даты проведения, на проведение периодичной ярмарки до 1 декабря года, предшествующего году, в течение которого планируется проведение ярмарки.

Администрация сельского поселения принимает постановление о проведении ярмарки. При отсутствии заявок на участие в ярмарках в течение квартала,  количество проводимых ярмарок  может быть уменьшено.

2.4. Заявка должна содержать информацию о специализации ярмарки, сроке, времени и месте ее проведения, примерном количестве участников, а также:

1) для юридического лица - информацию о полном и сокращенном наименовании, в том числе фирменном наименовании, об организационно-правовой форме юридического лица, месте его нахождения (юридический адрес);

2) для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество и его почтовый адрес.

2.5. К заявке на проведение ярмарки прилагаются:

юридическими лицами - копия свидетельства о постановке юридического лица на учет в налоговом органе;

индивидуальными предпринимателями - копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе.

2.6. Администрация сельского поселения рассматривает заявку и принимает решение о проведении (об отказе в проведении) ярмарки в течение семи дней со дня ее подачи.

Основанием для отказа в проведении ярмарки является непредставление либо неполное представление сведений и документов, указанных в пунктах 2.4 и 2.5 настоящего Порядка.

2.7. В плане о проведении ярмарки указывается:

- наименование и вид ярмарки;

- организатор ярмарки, его юридический (почтовый) адрес, адрес электронной почты (при наличии), номер контактного телефона, факса (при наличии);

- место проведения ярмарки;

- срок и время проведения ярмарки;

- меры по охране общественного порядка во время проведения ярмарки.

2.8. Решение (постановление) о проведении ярмарки обнародуется или публикуется в средствах массовой информации.

3. Требования к организации деятельности ярмарок

3.1. Ярмарки проводятся на открытых площадках, позволяющих обеспечить:

1) размещение торговых мест с соблюдением правил и норм пожарной безопасности, охраны общественного порядка, санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

2) надлежащее санитарно-техническое состояние торговых мест на ярмарке.

3.2. Организатор ярмарки:

1) разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней, а также определяет режим работы ярмарки, порядок организации ярмарки, порядок предоставления торговых мест на ярмарке для продажи товаров;

2) опубликовывает и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней;

3) предоставляет торговые места на ярмарке юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством) в соответствии со схемой размещения торговых мест;

4) плата за предоставление торговых мест на ярмарке не предусмотрена ;

уборка территории и торговые места проводится торгующими самостоятельно;  наличие проведенной ветеринарно-санитарной экспертизы, сертификатов качества  обязательно.

5) обеспечивает соблюдение ассортимента реализуемых товаров и режима работы ярмарки;

6) в доступном для покупателей месте устанавливаются контрольные весы;

7) устанавливает информационный стенд, на котором размещается информация, касающаяся проведения ярмарки;

8) решает спорные вопросы, возникшие у покупателей и участников ярмарки.

3.3. Лица, желающие принять участие в ярмарке, должны не позднее двух календарных дней до дня проведения ярмарки подать организатору ярмарки заявку на участие с указанием   сведений:

- о видах и наименованиях товаров (работ, услуг) для продажи на ярмарке;

- о количестве (общем весе) товарных единиц для продажи на ярмарке;

- о необходимой площади торгового места на ярмарке;

- об использовании транспортного средства (в случае торговли с использованием транспортного средства).

Непредставление в установленные сроки сведений, указанных в настоящем пункте, не может являться основанием для отказа организатором ярмарки в предоставлении торгового места на ярмарке лицу, желающему принять участие в ярмарке, при условии наличия свободных торговых мест на ярмарке на момент его обращения.

3.4. Торговые места на ярмарке предоставляются участникам ярмарки в соответствии с поданной заявкой,  в порядке, определяемом организатором ярмарки.

4. Требования к размещению торговых мест на ярмарке и продаже
товаров на них

4.1. Настоящие требования распространяются на организацию продажи товаров на ярмарках всех видов, проводимых на территории Григорьевского сельского поселения Северского района.

4.2. Торговое место на ярмарке - специально оборудованное, легко возводимое, оснащенное прилавком место, а также палатка, автолавка, автомагазин, тележка, лоток, корзина и иные специальные приспособления, используемые для осуществления деятельности по продаже товаров.

4.3. Ассортимент реализуемых на ярмарке товаров определяет организатор ярмарки с учетом возможности их реализации в условиях ярмарочной торговли при соблюдении действующего законодательства Российской Федерации, регламентирующего процессы продажи отдельных видов товаров.

4.4. При организации продажи товаров на ярмарках организатор и участники ярмарки обязаны обеспечить соблюдение требований санитарно-ветеринарного законодательства, законодательства о защите прав потребителей, а также других требований, установленных законодательством Российской Федерации.

4.5. Участники ярмарки должны обеспечить наличие информации о хозяйствующем субъекте, осуществляющем торговлю на ярмарке:

- для юридических лиц: наименование предприятия, организационно-правовая форма, юридический адрес;

- для индивидуальных предпринимателей: Ф.И.О., информация о государственной регистрации;

- для физических лиц: бейджи с Ф.И.О.

4.6. Реализуемые на ярмарке товары должны быть снабжены ценниками.

4.7. Участники ярмарки, использующие при продаже товаров средства измерений (весы, гири, мерные емкости, метры и др.), обязаны обеспечить соответствие применяемых средств измерений метрологическим правилам и нормам, принятым в Российской Федерации.

4.8. Запрещается продажа на ярмарках:

- товаров, реализация которых запрещена или ограничена действующим законодательством Российской Федерации:  алкогольной продукции  ( в т.ч. пива и напитков, изготовленных на основе пива), парфюмерно - косметических товаров, табачных изделий, аудио-видеопродукции, компьютерных информационных носителей, бытовой техники;

- пищевых продуктов домашнего изготовления (консервированных продуктов, кулинарных изделий из мяса и рыбы, кондитерских изделий, приготовленных в домашних условиях), мясных и рыбных полуфабрикатов непромышленного производства, нефасованной гастрономической, молочной и хлебобулочной продукции, детского питания, лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения, изделий из драгоценных камней и драгоценных металлов;

- пищевых продуктов с истекшими сроками годности;

- пищевых продуктов без соблюдения температурных режимов их реализации.

- скоропортящихся пищевых продуктов при отсутствии холодильного оборудования;

- реализация картофеля, свежей плодоовощной продукции, в т.ч. бахчевых навалом, с земли;

4.9. Продажа пищевых продуктов допускается лишь в промышленной упаковке. Отпуск хлеба выпечных кондитерских и хлебобулочных изделий осуществляется в упакованном виде.

4.10. Продавец:

1) осуществляет прием и реализацию пищевых продуктов с документами, подтверждающими их происхождение, качество и безопасность;

2) обеспечивает контроль за соблюдением сроков годности и правил отпуска пищевых продуктов (при отпуске пользоваться щипцами, совками, лопатками и др.).

3) соблюдает правила личной гигиены, должен быть опрятно одетым, носить чистую санитарную одежду (включая специальный головной убор), нагрудный фирменный знак организации, его наименование, адрес (местонахождение), Ф.И.О. продавца.

4) должен иметь при себе личную медицинскую книжку установленного образца.

4.11. Контроль за соблюдением настоящих требований осуществляется Организатором ярмарки.

Заместитель главы

администрации

Т.Н.Семеняга

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

 к постановлению администрации

Григорьевского сельского поселения

Северского района

           от 09.02.2015г. № 17
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ул. Тургенева, д.19, ст. Григорьевская,

Северский район, Краснодарский край,

353252, тел.(86166) 44-7-05,факс 44-6-43

e-mail: gridorevskaiadm@mail.ru

ИНН 2 34 8 024 036  КПП 234 801 001

____________________№______________

на №______________от________________

ПРИГЛАШЕНИЕ

_________________

№ торгового места

Продавец ________________________________________________________________________

(ЛПХ, КФХ, ИП, Предприятие)

Адрес ________________________________________________________________________

контактный телефон __________________________________________________________________

	НАИМЕНОВАНИЕ ТОВАРА
	документ, подтверждающий происхождение и качество товара
	ЦЕНА
	объем привезенного на ярмарку товара
	объем реализованного на ярмарке товара

« ____ » ____________  20___г.                              ____________________

                                                                      (подпись материально ответственного
                                                                                                                  лица, продавца)

Главе Григорьевского сельского

поселения Северского района

__________________________

от_________________________

___________________________

Адрес______________________

___________________________

___________________________

тел._______________________

З А Я В Л Е Н И Е

         Прошу выдать разрешение на право участия в ярмарке в станице _______________________согласно схеме размещения торговых мест на ярмарке___________20__г., для реализации (указать вид и наименование товаров (работ, услуг) для продажи на ярмарке, количество и стоимость, необходимая площадь торгового места для размещения, наличие транспорта) ________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

К указанному заявлению прилагаются следующие документы:

1. ______________________________________________________________________
2.______________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

4_______________________________________________________________________

«____»_______2015г.                                         __________________________

                                                                                                  подпись

Схема размещения торговых мест  на ярмарке в ст. Ставропольской

[image: image2.emf]торговые торговые места№1-7а№1-8

места

№13-16 торговые места№ 8-12а№ 9-12(для палаток)

(для палаток)

места возможного размещения автотранспорта

ул. Мира

    магазин "Ольга"

Схема размещения торговых мест в ст. Григорьевской

[image: image3.emf]торговые места № 1-5

торговые места

(палатки)

№

(для палаток)торговые места №

магазин

ул.50 лет Октября3

детская площадка

дом купца Никифорова

 торговые места

почта

Ул. Ленина